
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€3.181,80 2023 CE 101020503 attrezzature generiche Ing. Debora Angeletti no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: SIMONA PUCCI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: PNC: Affidamento, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, della fornitura di una
centralina microclimatica portatile completa di data-logger per attività di prevenzione e gestione rischi ambientali
per una spesa complessiva di € 3.281,80 IVA inclusa a valere sul fondo risorse del PNC - CUP: I83C22000640005

Centro di Costo: BD0101

Ing. DEBORA ANGELETTI

la spesa pari ad € 3.281,80 Iva inclusa e trova copertura economica nel finanziamento a valere sulle risorse del Fondo complementare al Piano Nazione di
Ripresa e Resilienza, iscritto in bilancio conto patrimoniale 201020401 "Finanziamenti da Stato per investimenti- Altro";

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. DEBORA ANGELETTI Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.7 pagine di cui n.2
pagine di allegati

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura
economico/finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento

Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilità Dott.ssa Mirella Peracchi



 

 

IL DIRETTORE DELL’U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

VISTO l’atto di autonomia aziendale dell’ASL Roma 1, adottato con Deliberazione n. 1153 del 17 
dicembre 2019, approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27 gennaio 
2020 e pubblicato sul BURL del 30 gennaio 2020, n. 9, con il quale, tra l’altro, è stato 
istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Acquisizione Beni e 
Servizi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27 febbraio 2020 avente ad oggetto “Atto aziendale adottato 

con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale- Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale 
prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 dell’8 luglio 2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, con la 
quale nell’ambito dell’individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi delegati, sono stati individuati, tra l’altro la tipologia relativa all’acquisizione 
di beni e servizi fino ad € 40.000,00; 

 
 la deliberazione n. 628 del 10 maggio 2021, con la quale a far data dal 1 maggio 2021, sono 

state affidate alla Dott.ssa Cristina Franco le funzioni direzionali della UOC Acquisizioni Beni 
e Servizi;  

 
VISTO   il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 
 
VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 

2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza con l'obiettivo specifico di 
fornire agli Stati Membri il sostegno finanziario al fine di conseguire le tappe intermedie e 
gli obiettivi delle riforme e degli investimenti stabiliti nei loro piani di ripresa e resilienza; 

 
 il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 

29 luglio 2021, recante “Governance del Piano Nazionale di Rilancio e Resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure” nel quale, in ordine all'organizzazione della gestione del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza, vengono definiti i ruoli ricoperti dalle diverse amministrazioni 
coinvolte nonché le modalità di monitoraggio del Piano e del dialogo con le autorità 
europee e nel quale si prevedono misure di semplificazione che incidono in alcuni dei 
settori oggetto del PNRR al fine di favorirne la completa realizzazione; 

 
 il DL 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;  

 
 in particolare, l’articolo 1, comma 2, del decreto legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con 

modificazioni dalla legge 1 luglio 2021, n. 101, che riporta l’elenco degli interventi finanziati 
con le risorse del Piano, nello specifico l’investimento “Salute, Ambiente, Biodiversità e 
Clima”, incluso nel Piano Nazionale per Investimenti Complementari (PNC); 

  
 il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 15 luglio 2021, adottato ai sensi del 

comma 7 dell’articolo 1 del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59 recante disposizioni in 
materia di “Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari”, che individua, per 



 

 

ciascuno degli investimenti del PNC di competenza del Ministero della Salute, gli obiettivi 
iniziali, finali e intermedi; 

 
CONSIDERATO  che il programma di investimenti relativo al sistema “Salute, Ambiente, Biodiversità e 

Clima” (PRACSI), previsto all’interno del PNC è strettamente collegato all’azione di riforma 
oggetto della Missione 6 - Salute del PNRR volta alla definizione di un nuovo assetto 
istituzionale sistemico per la prevenzione in ambito sanitario, ambientale e climatico, ed in 
linea con un approccio integrato (One Health); 

 
che l’Accordo, sottoscritto in data 30 dicembre 2021, tra il Ministero della Salute, Unità di 
Missione per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza e 
Direzione Generale della prevenzione sanitaria, e l’Istituto Superiore di Sanità (ISS), ha 
individuato l’ISS quale soggetto attuatore degli interventi del Programma “Salute, 
Ambiente, Biodiversità e Clima”; 

 
che con Decreto del Ministro della Salute del 9 giugno 2022, sono stati definiti i compiti dei 
soggetti che fanno parte del nuovo Sistema Nazionale Prevenzione Salute dai rischi 
ambientali e climatici (SNPS), quali in particolare Regioni e Province autonome, Istituti 
zooprofilattici sperimentali, Istituto Superiore di Sanità, Ministero della Salute; 

 
che con  Determinazione Regionale n. G13541 del 7 ottobre 2022, la Regione Lazio ha 
istituito il Sistema Regionale di Prevenzione Salute dai rischi ambientali e climatici (SRPS), 
attribuendo alla Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria le “funzioni di 
coordinamento dell’SRPS, con il supporto del DEP Lazio, per l'attuazione delle politiche di 
prevenzione primaria di competenza e della gestione degli aspetti operativi connessi” e alla 
ASL Roma 1, con il supporto del DEP Lazio, “il coordinamento tecnico e amministrativo delle 
attività volte a favorire la gestione del Progetto nazionale "Salute, Ambiente, Biodiversità e 
Clima" (PRACSI); 
 
che l’ISS ha approvato con propria Delibera n.1119/2022 il riparto del finanziamento a 
favore degli interventi di priorità 1 (acquisizione di beni) ed ha comunicato gli esiti del 
suddetto riparto, individuando gli interventi ritenuti congrui ed eleggibili e che tali 
interventi saranno eseguiti dalle ASL della Regione Lazio, dal Dipartimento di Epidemiologia 
del SSR (DEP Lazio) e da ARPA Lazio, nel rispetto del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
VISTA  la DGR n.72 del 11.03.2023, recante oggetto “Piano Nazionale per gli investimenti 

Complementari (PNC). Approvazione schema accordo operativo ex art. 15 della l. n. 
241/1990 con l'Istituto Superiore di Sanità per la realizzazione dei subinvestimenti del 
programma "Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima" del d.l.59/2021. Linea d'investimento: 
Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA e approvazione 
schema accordo operativo ex art. 15 della l. n. 241/1990 con le ASL, il DEP Lazio, ARPA 
soggetti esecutori dei subinvestimenti del medesimo programma”, con la quale la Regione 
Lazio ha atto che, per l’attuazione degli interventi di priorità 1, il Finanziamento a valere 
sulle risorse del Fondo complementare al Piano Nazione di Ripresa e Resilienza, attribuito 
alla Regione Lazio è  pari ad € 5.945.296,23 e, che nello specifico, all’ASL Roma 1, in qualità 
di soggetto esecutore, verranno destinare le seguenti risorse: 
- ASL Roma 1:  € 494.050,00 

 
 
 
 



 

 

PREMESSO  che è in corso di pubblicazione la Deliberazione con la quale Asl Roma 1 prende atto della 
DGR n.72 del 11.03.2023 procedendo, altresì, all’accertamento sul Bilancio Patrimoniale delle 
risorse del PNC, pari ad € 494.050,00 relativi alle acquisizioni per l’ASL Roma 1 con 
rimodulazione del quadro economico e imputazione di spesa al conto patrimoniale 
201020401 “Finanziamenti da Stato per investimenti – Altro”; 

  
 che nell’ambito del programma degli interventi in “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima”, 

alla Linea di investimento “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-
SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e 
tecnologiche e la ricerca applicata”, oggetto dell’Accordo Operativo, è stato attribuito il CUP: 
I83C22000640005; 

 
CONSIDERATO  che, nell’ambito del programma di investimenti di cui sopra, il Dipartimento di Prevenzione e 

Protezione della ASL Roma 1 ed in particolare la U.O.C. Servizio Igiene Alimenti e Nutrizione 
di Via Tanaro, 5 – Roma (RM) ha come destinazioni funzionali dell’investimento le seguenti 
attività: 

 Governance e controllo ufficiale degli alimenti; 
 Tutela della popolazione dall’esposizione agli inquinanti presenti nelle matrici 

ambientali; 
 Controllo sulla vendita; 
 Deposito ed impiego dei prodotti fitosanitari e coadiuvanti compreso il controllo sui 

residui per le tematiche ambiente e salute; 
 

che, per il raggiungimento degli obiettivi di cui alle attività sopra indicate, è stata 
rappresentata la necessità, da parte della U.O.C. Servizio Igiene Alimenti e Nutrizione Asl 
Roma 1, di disporre di una centralina microclimatica portatile completa di data-logger per 
attività di prevenzione e gestione rischi ambientali; 

 
che è stata inoltrata richieste di preventivo, alla società AP SISTEMI SNC-. P. iva 03614790875 
la quale ha formulato un’offerta pari ad € € 2.690,00 iva esclusa e dunque € 3.281,80 iva 
inclusa (All. 1); 

 
DATO ATTO che, come previsto dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 

136/2010 si è ottemperato alla generazione del CIG: 9752395AF; 
 
 che la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento pari ad € 

3.281,80 IVA Inclusa verrà contabilizzata sul C.P. n. 101020503 “Attrezzature generiche” e 
troverà copertura economica nel finanziamento a valere sulle risorse del Fondo 
complementare al Piano Nazione di Ripresa e Resilienza, iscritto in bilancio conto 
patrimoniale 201020401 “Finanziamenti da Stato per investimenti – Altro”; 

ATTESTATO   che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e ss.mm.ii., nonché alla stregua 
dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art., 1, comma 1, della legge 241/1990 e 
ss.mm.ii.; 

 

 
 



 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi esposti in narrativa, che formano parte integrante del presente atto: 

di disporre, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, l’affidamento della fornitura di una 
centralina microclimatica portatile completa di data-logger per attività di prevenzione e gestione rischi ambientali 
per una spesa complessiva di € 3.281,80 IVA inclusa; 

di contabilizzare la spesa complessiva per la fornitura in oggetto e pari ad € 3.281,80 IVA inclusa sul CP 101020503 
“attrezzature generiche” Bilancio 2023;  
 
di dare atto che la spesa complessiva derivante dall’approvazione del presente atto è pari ad € 3.281,80 Iva inclusa 
e trova copertura economica nel finanziamento a valere sulle risorse del Fondo complementare al Piano Nazione di 
Ripresa e Resilienza, iscritto in bilancio conto patrimoniale 201020401 “Finanziamenti da Stato per investimenti – 
Altro”; 
 
di dare atto che, come da Deliberazione in corso di adozione avente ad oggetto la presa atto della DGR n. 72 del 
11.03.2023, il Responsabile del Unico del Procedimento per il finanziamento è individuato nell’Ing.  Debora 
Angeletti, Direttore U.O.C. Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione; 
 
di dare atto che l'unità organizzativa responsabile del procedimento per la fase esecutiva del contratto è 
individuata nella UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di comunicazione e che, salvo successiva formale 
assegnazione ad altro dipendente addetto all’unità, l'attuale responsabile, Ing. Debora Angeletti è individuato quale 
Responsabile unico del procedimento per la fase esecutiva dell'appalto - RUP 2, con i compiti di cui all'art. 31 del 
d.lgs. n. 50/2016 e di cui al D.M. n. 49/2018 e s.m.i.; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei dati 
personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla 
finalità di pubblicazione. 

La Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì la relativa 
trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 

 
                      Il Direttore della U.O.C.                                                                Il Direttore del  
                    Acquisizione Beni e Servizi                                                     Dipartimento Tecnico Patrimoniale 
          Dr.ssa Cristina Franco                          Ing. Paola Brazzoduro 



DIVISIONE STRUMENTI  E  

SERVIZI  PER MONITORAGGIO 

AMBIENTALE  E  LABORATORIO  

  

Via Muscatello, 18 – 95125 - Catania  
Tel.: 095.448057 – Fax: 095.7286609 
hiip:// www.apsistemi.it - info@apsistemi.it 

                                                                               
   
   Spett. le 

ASL ROMA1 
DIP. PER LO SVILUPPO ORGANIZZATIVO  
UOC SICUREZZA QUALITA' E RISK 
MANAGEMENT  
VIA ARIOSTO 3/9 ROMA 00 185  
TELEFONO 06.7730.7213  

Catania li, 31/03/2023 
    
Ns prot. Prev. N° 049-AMB  

 
OGGETTO:  PREVENTIVO PER CENTRALINA MICROCLIMATICA COMPLETA DELTA OHM 
 
CENTRALINA MICROCLIMATICA DELTA OHM CONFIGURATA CON: 
 
 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 
TREPPIEDE 131CM 
 
VALIGIA DI TRASPORTO 
 

IMPORTO TOTALE:          €   2.690,00 

 
 

 

 

ALLEGATO 1



DIVISIONE STRUMENTI  E  

SERVIZI  PER MONITORAGGIO 

AMBIENTALE  E  LABORATORIO  

  

Via Muscatello, 18 – 95125 - Catania  
Tel.: 095.448057 – Fax: 095.7286609 
hiip:// www.apsistemi.it - info@apsistemi.it 

                                                                               
 

 

 

ARTICOLI ACQUISTABILI ANCHE A NS CATALOGO ME.PA. CON CODICE: DL-MICROCLIMA-FULL 

 

 

 

 

 
Condizioni commerciali 
Tempi di consegna: 25gg  
Spese di Trasporto: Comprese 
Garanzia prodotti: 12 mesi 
Validita' offerta: 60gg 
PREZZI IVA ESCLUSA: a Vs. carico 
Pagamenti: Bonifico Bancario    

 
 
          AP Sistemi s.n.c. 

ALLEGATO 1


	DETRGNUM: 786
	DETRGDAT: 31/03/2023
	DETRSNUM: 103
	DETRSDAT: 31/03/2023
		2023-03-31T13:05:04+0200
	DEBORA ANGELETTI


		2023-03-31T13:57:05+0200
	CRISTINA FRANCO


		2023-03-31T14:01:12+0200
	DEBORA ANGELETTI


		2023-03-31T14:22:38+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2023-03-31T14:43:29+0200
	STEFANIA DI CARLO




